
Segunda-feira 

1 de julho de 2024 

Ano 03 | Número 592 

 

 

 
Página | 4  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 269, DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

Nomeia servidor público  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0004974-
80.2015.8.16.0019; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento n.º 22.198.039-5; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear LUIS RENATO BERTELI, inscrito no CPF n° 018.813.689-47, para o 
cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de Servidores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 270, DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

Nomeia servidora pública  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XX, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o teor da decisão judicial proferida nos autos de nº 0004974-
80.2015.8.16.0019; 
 
CONSIDERANDO o contido no procedimento n.º 22.198.039-5; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear GLAUCIA MAYARA NIEDERMEYER ORTH, inscrita no CPF n° 
063.840.599-83, para o cargo de Analista da Defensoria Pública, do Quadro de 
Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 



Segunda-feira 

1 de julho de 2024 

Ano 03 | Número 592 

 

 

 
Página | 5  

  

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 271, DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

Conversão de nomeação sub judice em definitiva 
de servidores(as) 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.264.642-1, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Converter as nomeações sub judice para definitivas referentes aos(as) 
servidore(as) nomeados(as) através das Resoluções: 
 

Resolução DPG nº 470/2015; 
Resolução DPG nº 393/2015. 

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 272, DE 28 DE JUNHO DE 2024 
 

Conversão de nomeação sub judice em definitiva 
de servidora 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 22.328.018-8, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Converter a nomeação sub judice para definitiva referente a servidora nomeada 
através da Resolução DPG nº 567/2015. 
 


